关于印发《岳阳市文化旅游广电局2019年建议提案办理工作方案》的通知

局机关各科室，直属各单位：

《岳阳市文化旅游广电局2019年建议提案办理工作方案》已经局党组同意，现印发给你们，请认真按要求组织实施。

特此通知。

岳阳市文化旅游广电局

2019年4月3日
岳阳市文化旅游广电局2019年建议提案办理工  作  方  案
为贯彻落实岳阳市2019年人大建议和政协提案交办会议精神，认真做好市八届人大五次会议代表建议和市政协八届三次会议委员提案的办理工作，根据相关法律法规精神，结合我局工作实际，制定本工作方案。
一、基本情况
2019年，市文旅广电局承办的人大建议和政协提案共46件（主办31件、会办15件），其中人大建议12件（主办7件、会办5件）、政协提案34件（主办23件、会办11件）。内容主要涉及经济建设、社会建设、文化建设等方面。市文旅广电局会办的重点提案1件，即政协第31号建议《关于改善农村人居环境的建议》。

二、办理时限

（一）发动阶段（4月上旬）。成立由党组书记、局长任组长，分管副局长任副组长，承办科室负责人为成员的建议提案办理工作领导小组，下设办公室，研究制定工作方案，形成办理工作思路。办公室对收到的建议提案提出拟交办意见，承办科室若存在异议应在规定时限内说明情况，提出调整意见，办公室汇总后上报市政府办，经同意后重新确定承办单位。

（二）交办阶段（4月中旬）。办公室对建议提案交办情况进行梳理、分类，按工作职能分解到相关业务科室。召开建议提案交办工作会，明确责任分管领导、责任科室和负责人，对做好建议提案办理工作提出具体要求。

（三）办理阶段（4月下旬—5月中旬）。由分管领导和承办科室成立办理工作小组，主动联系党代表、人大代表和政协委员，通过座谈、实地考察、电话联系、网上沟通、寄送资料等方式进行沟通联系，收集整理代表和委员的意见建议，修改完善建议提案答复稿，直至代表和委员满意。承办科室在答复后，须请人大代表和政协委员分别签写《建议办理征求代表意见表》《政协提案办理征求意见表》（附件5、6），与正式答复件（格式见附件3、4）一并送至办公室。

对涉及两个或两个以上单位共同办理的建议提案，如由我局作为主办单位的，要主动与会办单位协商沟通，及时将建议提案内容复转并告知具体协办要求，做好对接工作；如由我局作为会办单位的，要积极配合主办单位，在4月30日前将书面协办意见提供给主办单位，做好协助工作。

（四）答复阶段（5—6月）。建议提案的答复必须经过三级审核把关后由主要领导审定签发，重要答复件需经单位领导集体研究审定；在领导签署答复件时，应对是否公开一并签署意见。办公室按照答复要求和办理程序，将正式答复件和代表委员意见表及时反馈给市人大常委会联工委、市政府办公室、市政协提案委，并在政府门户网站上集中公开。建议提案答复工作原则上在6月30日前全部办结。
（五）“回头看”阶段（7月）。对办理结果为“B”类及以下的建议提案，全面开展一次“回头看”活动。各承办科室对答复承诺事项和有关措施的落实情况进行自查，及时报送建议提案“回头看”工作总结，着力推进建议提案反映问题得到解决，努力使办理结果从“B”类及以下向“A”类转化。

（六）总结阶段（8月）。建议提案答复工作结束后，各承办科室要对办理工作中的基本情况、主要做法、存在的不足及时梳理总结，并将书面材料报办公室。办公室按照相关要求向市政府办提交本年度建议提案办理工作情况报告。
三、工作要求

一是加强领导，提高认识。要充分认识到建议提案办理工作是密切党和政府与人民群众联系的重要渠道，是贯彻落实十九大和“两会”精神的实际举措，是推进民生保障提质增效升级发展的有效途径，要牢固树立建议提案办理工作是每个政府部门必须履行的法定职责的意识，不断增强责任感和使命感。各承办科室要认真梳理办理任务，尽快启动办理工作，及时向分管领导报告办理情况，保质保量完成办理工作。办公室加强对承办科室办理工作的督促检查，每半月通报一次办理情况。

二是规范流程，落实责任。每件建议提案办理，必须按照规定的程序开展办理工作，具体有九个程序：办理分析、办前沟通、制定方案、具体研办、拟定复函、面商沟通、审核签发、办后回访、整理归档（见附件2）。各承办科室要严格按照办理程序，落实“三个一”要求，即：办理前去一份函或电话，主动联系党代表、人大代表和政协委员，准确了解他们的意图，确保办理工作有的放矢；办理中见一次面，通过走访、座谈、实地调研、现场办理等形式与代表和委员交流办理工作，听取办理意见，商讨解决对策，提高办理工作的解决率；办理后及时汇报并征求一个满意评价，代表委员如有不满意的，及时整改或解释沟通，有建设性建议的，认真收集留作参考。坚持件件有答复、案案有回音，力争约谈见面率100%、按时办结率100%、满意率100%。

三是创新方法，务求实效。各承办科室要把建议提案办理工作与民政重点职能工作有机结合起来，要把党代表、人大代表和政协委员的好的建议想法落到实处，统筹安排，稳步推进，解决实际问题。凡应该解决又有条件解决的，要加快进度，尽早解决；因条件所限近期内不能解决的，要积极创造条件，提出打算，逐步解决；确因现行法律法规和政策不允许或受其他条件限制，目前不能解决的，要实事求是地说明情况，解释原因。通过办理建议提案，进一步查找短板，力求从根本上解决问题。同时，加大代表委员关注度高的、重点热点工作的宣传力度，结合办理工作，主动做好信息公开宣传工作。

附件：
1、岳阳市文化旅游广电局2019年人大建议、政协提案交办表
2、岳阳市文化旅游广电局办理建议提案流程图
3、人大代表建议答复件格式

4、政协提案答复件格式
5、建议办理征求代表意见表
6、政协提案办理征求意见表
附件1
岳阳市文化旅游广电局2019年人大建议交办表
	建议

编号
	建议标题
	领衔代表
	主办单位
	会办单位
	手机
	分管领导
	承办科室
	协办科室

	006
	关于加快发展休闲农业与乡村旅游的建议
	曾君华
	市农业农村局
	市文旅广电局
	13807303929
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	053
	关于深度整合岳阳旅游资源的建议
	李春艳
	市文旅广电局
	市城投集团
	15873058005
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	055
	关于修建刘士奇革命烈士纪念馆，打造红色旅游景点的建议
	刘  萍
	市文旅广电局
	岳阳县政府
	13607403162
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	073
	关于做大做强岳阳旅游产业的建议
	曾君华
	市文旅广电局
	市发改委
	13807303929
	姚正国
	产业发展科

	144
	关于积极发展旅游装备制造业的建议
	童雅琴
	市工信局
	市文旅广电局
	13974005196
	姚正国
	产业发展科

	151
	关于请求将全市文旅产业功能区布局君山的建议
	阳  芳
	市文旅广电局

	13873046255
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	155
	关于开展我市旅游文化资源大普查的建议
	童雅琴
	市文旅广电局
	市委宣传部
	13974005196
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	117
	关于支持民间博物馆发展的建议
	柳庆新
	市文旅广电局
	市委宣传部
	13808456738
	杨  勤
	博物馆科

	168
	关于创办“岳阳•中国诗歌节”的建议
	卢宗仁
	市委宣传部
	市文联、市文旅广电局
	13873068999
	姚正国
	推广传播和交流合作科

	197
	关于在汨罗市创作大型文艺演出的建议
	伏  雯
	汩罗市政府
	市文旅广电局
	15773050001
	甘学红
	艺术科
	产业发展科

	224
	关于进一步鼓励和支持社区群众合唱团发展的建议
	霍  艳
	市文旅广电局

	17872539789
	甘学红
	公共服务科

	闭会003
	关于加强洞庭南路历史文化街区保护利用促进旧城改造更新焕发活力的建议
	李正钧
	市自然资源和规划局
	市住建局、市文旅广电局
	13873083360
	杨  勤
	文物科

岳阳市文化旅游广电局2019年政协提案交办表
	提案编号
	提案标题
	领衔委员
	主办单位
	会办单位
	手机
	分管领导
	承办科室
	协办科室

	004
	关于开发药姑山旅游资源，建设药库小镇的建议
	民革岳阳市委
	临湘市政府
	市文旅广电局
	15073015553
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	010
	关于优化岳阳旅游业 助推岳阳新发展的建议（并案提案）
	胡  勇
	市文旅广电局
	市自然资源规划局
	13873050532
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科
	产业发展科、
推广传播和交流合作科

	027
	关于成立湖滨大学研究会，开发岳阳近现代史文化资源的建议
	李向阳
	市文旅广电局
	湖南理工学院
	13975018024
	杨  勤
	文物科

	▲031
	关于改善农村人居环境的建议
	九三学社岳阳市委
	市农业农村局
	市生态环境局、市文旅广电局、市卫健委
	18973053796
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	055
	关于岳阳市历史文化资源开发与人文型智慧城市建设的 建 议
	吴用平
	市文旅广电局

	13873013535
	杨  勤
	文物科

	060
	关于加快黄茆山综合开发，打造生态旅游新名片的建议
	九三学社岳阳市委
	岳阳经济技术开发区管委会
	市文旅广电局
	18973053796
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科
	产业发展科、
推广传播和交流合作科

	075
	实施“文化提质”工程，提升岳阳城市品味
	李  慧
	市委宣传部
	市文旅广电局
	13873056789
	甘学红
	公共服务科
	文物科

	082
	关于创建气候生态名片，促进全域旅游发展助力乡村振兴的建议
	牛琳芝
	市气象局
	市农业农村局、市文旅广电局
	15173005511
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	097
	关于岳阳市国家级“非遗”项目保护、传承、发展的提案
	张  萍
	市文旅广电局
	市发改委
	18975006295
	何立夫
	非物质文化遗产科

	101
	关于加大洞庭湖水上旅游开发的建议
	民革岳阳市委
	市文旅广电局
	市地方海事局、岳阳海事局
	15073015553
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	109
	关于发展我市民宿经济 激发乡村振兴活力的建议
	民革岳阳市委
	市文旅广电局
	市农业农村局
	15073015553
	姚正国
	产业发展科

	113
	关于加强我市城区全域旅游基础设施建设的建议
	民建岳阳市委
	市文旅广电局
	市国资委
	13307300013
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科
	推广传播和交流合作科

	125
	以文化软实力提升岳阳城市核心竞争力建议
	杨运兵
	岳阳楼区政府
	市文旅广电局
	15307301590
	杨  勤
	文物科
	艺术科

	150
	关于将大型企业社区纳入我市文化惠民工作范畴的建议
	黄鑫山
	市文旅广电局
	市委宣传部
	15173069619
	甘学红
	公共服务科

	176
	关于讲好屈原故事 打响世界品牌的建议
	郑  德
	市文旅广电局
	市教育体育局、市委宣传部
	13789058065
	杨川勇
	科技教育科
	非物质文化遗产科

	177
	关于加强岳阳楼——道仁矶港口沿湖沿江旅游资源开发的建议
	许望龙
	市林业局
	市文旅广电局
	13907302735
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	184
	关于文化传承拥抱科技创新， 建立“数字虚拟博物馆”的提案
	梁  洁
	市文旅广电局

	18973022997
	杨  勤
	博物馆科

	185
	支持民宿旅游产业发展，助推“乡村振兴”战略的建议
	蔡祥飞
	市农业农村局
	市文旅广电局
	15080980000
	姚正国
	产业发展科

	202
	关于加速细化研学旅行措施，加快推进岳阳地区研学旅行全面开展的建议
	倪  啸
	市教育体育局
	市文旅广电局、市市场监管局
	18975036925
	姚正国
	产业发展科

	210
	关于开展中老年歌唱活动的建议
	钱  潜
	市文旅广电局
	市文联
	18173079069
	甘学红
	公共服务科

	213
	关于在岳阳市城区建立大型主题乐园的建议
	任  为
	市文旅广电局
	市发改委
	13907308266
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	215
	建议开辟岳阳洞庭湖长江水上旅游航线的建议
	盛新湘
	市文旅广电局
	市地方海事局
	13507305352
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	217
	关于解决岳阳楼景区发展中的“三难”加快完善景区配套服务设施的建议
	盛新湘
	市文旅广电局
	市城管局、市地方海事局、市国资委
	13507305352
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	218
	关于继续加强对我市网吧监管力度的建议
	李立文
	市文旅广电局

	13975010786
	杨川勇
	市场管理科

	221
	关于积极发展旅游装备制造业的建议
	宋炼钢
	市工信局
	市文旅广电局
	13974000567
	姚正国
	产业发展科

	222
	关于成立洞庭湖国际旅游度假区的建议
	宋炼钢
	市文旅广电局
	南湖新区管委会
	13974000567
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	224
	关于设置岳阳旅游年卡的建议
	吴  翔
	市文旅广电局

	13575002999
	姚正国
	推广传播和交流合作科

	226
	关于开展我市旅游文化资源大普查的建议
	宋炼钢
	市文旅广电局
	市委宣传部
	13974000567
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科

	229
	关于推进我市打造专题研学游基地的建议
	徐  方
	市文旅广电局
	市教育体育局
	18975009892
	姚正国
	产业发展科

	267
	积极响应乡村振兴战略  发展岳阳周边体育旅游
	刘怀金
	市文旅广电局
	市教育体育局
	13873041230
	姚正国
	产业发展科

	268
	关于加强对岳州扇非遗技艺关注和扶助的建议
	黄  云
	市文旅广电局

	13707309778
	何立夫
	非物质文化遗产科

	272
	放大生态视野，建设热旅岳阳
	柳玲玲
	市文旅广电局
	市生态环境局
	13975001590
	黄  立
	资源开发与全域旅游推进科
	市场管理科、
推广传播和交流合作科

	274
	关于大力发展民宿经济助推乡村振兴的建议(并案)
	洪志凡
	市农业农村局
	市文旅广电局
	13874009998
	姚正国
	产业发展科

	275
	关于把岳阳打造成国际、国内旅游目的地的建议
	林  辉
	市文旅广电局
	市商务粮食局、市委宣传部
	13707300028
	姚正国
	推广传播和交流合作科
	产业发展科

注：标▲为重点督办件。办理工作要做到“五个一”：1、承办单位一把手要亲自领办；2、承办单位要召开一次以上领导班子会议；3、要单独制定一个办理工作方案；4、督办前要与代表或提案者开展一次以上面商沟通；5、重点督办时要拟定一份答复（征求意见稿）。

附件2
岳阳市文旅广电局办理建议提案流程图

[image: image1.emf]办公室收到建议提案

办公室交办

报政府办调

整承办单位

申请改办 承办科室核对

制定办理工作方案

具体研办

综合办理情况，与代

表或委员面商沟通

正式答复代表或委

员，填写意见表

在政府门户网站

集中公开

回头看、评价办理效果

总结

属文旅广电局职能 不属文旅广电局职能

属承办科室职能

不属承办科室职能

代表或委员满意

代表或委员不满意

说明：建议提案办理实行一把手负责制，建议提案办理必经程序：办理分析—办前沟通—制定方案—具体研办—拟定复函—面商沟通—审核签发—办后回访—总结归档。如涉及同一个问题，可合并办理。
附件3

人大代表建议答复件格式

岳阳市X　X　X局（委、办）
　　　　　　　              XXX字[2019]X号Ａ类 同意公开
对岳阳市八届人大四次会议第XXX号建议的

答　　复

XXX等XX代表：

你们提出的《关于XXXXX的建议》收悉。现答复如下：

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

感谢你们对XXXXXX工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　（公章）

　　　　　　　　　　　　   2019年　月　日

承办负责人：XXX

承办人及联系电话：XXX　0730－XXXXXXX

附件4
政协提案答复件格式

岳阳市X　X　X局（委、办）
　　　　　　　　　　　　　XXX字[2018]X号Ａ类 同意公开
对岳阳市政协八届二次会议第XXX号提案的

答　　复

XXX等XX委员：

你们提出的《关于XXXXX的提案》收悉。现答复如下：

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。

感谢你们对XXXXXX工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　　（公章）

　　　　　　　　　　　　　　2019年　月　日

承办负责人：XXX

承办人及联系电话：XXX　0730－XXXXXXX

附件5
建议办理征求代表意见表

	建议编号

	领衔

代表
	姓  名

	单位及职务

	建议标题

	办理单位

	联系沟通

形式（请填写有无和次数）
	电话/电邮沟通
	信函沟通
	当面沟通
	未联系

	办理结果（请在相应栏内划“√”）
	“Ａ类”：所提问题已经解决或基本

解决的

	“Ｂ类”：所提问题正在解决或列入规划逐步解决的

	“Ｃ类”：所提问题因条件限制或其他原因目前不能解决，予以解释说明的

	满意度测评（请在相应栏内划“√”）
	很满意

	满意

	基本

满意

	不满意

	对办理

工作的

建议

和意见

	                                  年   月   日

	备　　注
	请据实填写，纸张不够，可另附页。

附件6
政协提案办理征求意见表
	提案编号

	领衔

委员
	姓  名

	单位及职务

	提案标题

	办理单位

	联系沟通

形式（请填写有无和次数）
	电话/电邮沟通
	信函沟通
	当面沟通
	未联系

	办理结果（请在相应栏内划“√”）
	“Ａ类”：所提问题已经解决或基本

解决的

	“Ｂ类”：所提问题正在解决或列入规划逐步解决的

	“Ｃ类”：所提问题因条件限制或其他原因目前不能解决，予以解释说明的

	满意度测评（请在相应栏内划“√”）
	很满意

	满意

	基本

满意

	不满意

	对办理

工作的

建议

和意见

	                                  年   月   日

	备　　注
	请据实填写，纸张不够，可另附页。

办公室收到建议提案
办公室交办
报政府办调整承办单位
申请改办
承办科室核对
制定办理工作方案
具体研办
综合办理情况，与代表或委员面商沟通
正式答复代表或委员，填写意见表
在政府门户网站
集中公开
回头看、评价办理效果
总结
属文旅广电局职能
不属文旅广电局职能
属承办科室职能
不属承办科室职能
代表或委员满意
代表或委员不满意